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Annotasiya. Maqolada tilshunoslikda lisoniy shaxs muammosi, uning tiplari 

haqida soʻz yuritiladi. Ayol lisoniy shaxsi, tiplari, uning oʻziga xosligini 

ta’minlovchi vositalar tahlil qilinadi. Ayol lisoniy shaxs nutqida qoʻllanilgan 

birliklarning pragmatik maqsadni yuzaga chiqarishdagi ahamiyati yoritiladi.  

Kalit soʻzlar. Lisoniy shaxs,  pragmatik maqsad, pragmatik bilim, implisitlik, 

nutqiy akt. 

Annotation. The article discusses the problem of linguistic personality in 

linguistics, its types. The female linguistic personality, its types, and the means 

ensuring its uniqueness are analyzed. The importance of the units used in the 

speech of the female linguistic personality in revealing the pragmatic purpose is 

highlighted. 

Keywords. Linguistic personality, pragmatic purpose, pragmatic knowledge, 

implicitness, speech act. 

 

Shaxs, uning oʻziga xosliklari dastlab falsafiy tushuncha sifatida 

personologiyada, til shaxsi, til egasi sifatidagi oʻziga xosliklari tilshunoslik 

nazariyasida tadqiq qilingan. Mazkur ikki fan kesishmasida yangi yoʻnalish 

lingvopersonologiyaning shakllanishi til egasi, undan foydalanuvchi sifatida 

shaxsning yangi qirralarini ochishga ehtiyojning ortib borishi natijasida 

shakllanganligi ilmiy adabiyotlarda qayd etiladi. Oʻzbek tilshunosligida ham 

mazkur masala qator tadqiqotlar uchun obyekt boʻlgan boʻlsa-da, hali tadqiqini 

kutayotgan jihatlarining koʻpligi uning koʻpqirrali hodisa ekanligini yana bir bor 

isbotlaydi.  

“Inson tildan foydalanish jarayonida uni oʻz izmiga solishga harakat qiladi, 

oʻz navbatida til ham insonning ijtimoiy shakllanishida muhim oʻrin tutadi. Bu 

holat tilshunoslikda tilda inson omili muammosini oʻrganish zaruriyatini yuzaga 

keltiradi” [Лутфуллаева, Худойберганова, 2017: 35]. Tilshunoslikda lisoniy 

shaxs tushunchasiga turlicha yondashuvlar, qarashlar, ta’riflar berilgan. Bular 

ichida Y.N.Karaulovning lisoniy shaxsga bergan ta’rifi va lisoniy shaxs 
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strukturasining uch darajasi (verbal-semantik, kognitiv, pragmatik) [Караулов, 

2010] koʻpchilik tarafidan e’tirof etiladi.  

Muayyan yozuvchi ijodiga xos asar qahramonlarining nutqini pragmatik 

aspektda tahlil qilish yozuvchining lisoniy shaxs tiplarini yaratish, tildan foydala 

olish mahoratini koʻrsatib berishda muhim ahamiyat kasb etadi. Ulug‘bek 

Hamdam asarlarida ayol jinsiga mansub turli-tuman lisoniy shaxs tiplari turli 

leksik vositalar, qurilishi o‘ziga xos sintaktik birliklar vositasida namoyon bo‘ladi. 

Ona ijtimoiy maqomidagi ayol lisoniy shaxsining o‘ziga xosliklari xususida so‘z 

yuritganimizda [Umurzakova, 2024] o‘zbek onasi lisoniy shaxsini yozuvchi 

mahorat bilan voqelantirganligining guvohi bo‘lganmiz. Quyida U.Hamdamning 

ayrim hikoyalari misolida ayollar lisoniy shaxs tiplari haqida soʻz yuritamiz.  

Sarlavha asarni oʻqishga kitobxonni tayyorlaydi, uning nima mavzu haqida 

soʻz yuritishiga ishora qiladi. “Olisdagi Dilnura” hikoyasidagi personaj 

Dilnuraning ismi bejiz sarlavhaga chiqarilmaganligini kitobxon insoniylik, 

odamgarchilik, qarindosh-urugʻchilik munosabatlarini unutgan, undan ancha 

uzoqda boʻlgan Kozimjon shaxsiga ishora tarzida tushunadi. “Dilyora” hikoyasida 

esa oʻz qalb tugʻyonlari bilan kurashayotgan, ammo buni oshkor etishni, tan 

olishni istamagan Dilyora ismining ham bejizga qoʻllanilmaganligi hikoya 

soʻngida oshkor boʻladi. Yozuvchining sarlavhadan koʻzlagan pragmatik maqsadi 

lisoniy bilimlari yetarli boʻlgan kitobxon tomonidan anglashiladi. Keltirilgan 

hikoyalardagi ayol personajlar erkak personajlarga qaraganda kuchli shaxs sifatida 

namoyon boʻladi. Oʻz ta’sirini oʻtkaza olish, erkaklarni oʻz izmiga solish, ularga 

ta’sir oʻtkazishning turli yoʻllarini topa olishi bilan ayollar oldingi mavqeni 

egallaydi. “Olisdagi Dilnura” hikoyasida Sanam epizodik qahramon sifatida 

namoyon boʻladi. Sanamning soʻzlashuv ohangidan, qoʻllagan leksik birliklaridan 

ayolning Kozimjonni unga kerakli boʻlgan tilla buyumni olib berishga majbur 

qilish maqsadini ilgʻab olish qiyin emas. Muloqotdan koʻzlangan pragmatik 

maqsad – majburlash amalga oshadi. “Nutqiy muloqot maqsadi ikki sathlidir, ya’ni 

nutqiy harakatda axborot uzatish va kommunikativ pragmatik maqsad voqelanadi. 

Birinchisida soʻzlovchining maqsadi axborot etkazish yoki olish. Ammo axborot 

almashinuvi harakatlari faqat biror xabar berish yoki soʻrash bilan 

chegaralanmaydi. Bu harakatlar ijrosidan soʻzlovchi va tinglovchining talabini, 

qiziqishini qondirish maqsadi ham koʻzlanadi. Bu esa pragmatik vazifaning 

bajarilishidir” [Сафаров, 2008: 85-86]. Muloqot Sanamning Turkiya tillalari kepti 

gapi bilan boshlanadi. Gapdan faqat axborot berish emas, bu haqida avval ham 

suhbat boʻlganligiga ishora bor. Buni keyingi Aytuvdim-u anuvinda gapi ham 

toʻldiradi. Yozuvchi Sanam va Kozimjon oʻrtasidan telefondagi suhbat orqali 

ayolning oʻz gapini oʻtkaza oladigan shaxs ekanligini koʻrsatib bergan. Ikki ming 

dollar. Komplekt. Zanjir, uzuk, sirgʻa... Nima achchigʻingiz chiqyaptimi? Mayli, 

kerak emas... . Sanam nutqidagi qisqalik, har bir leksik birlikni alohida atov gap 

sifatida shakllantirishi qahramon nutqiga keskinlik berishida xizmat qilgan. 

Kommunikativ aloqada ayolning erkak kishini har qanday yoʻl bilan boʻlsa-da, 
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koʻndirish, maqsadiga erishish uchun tayyorligi Erkak zoti qop-qop va’dani 

berarkanu bajarishga kelganda... gapi orqali yuzaga chiqqan. 

“Olisdagi Dilnura” hikoyasidagi qiz hali yosh, sodda, bolalarcha 

toʻgʻrisoʻzlikni namoyon qilgan lisoniy shaxs sifatida shakllantirilgan. Otasidan 

ajralgan qizning ayriliq gʻami, otasini asrab qola olmaganlik armoni  Tegmanglar 

menga! Ketinglar! Katta deb sizlarni shu paytgacha eshitdim. Endi bas! 

Ertaklaringni borib bollaringga aytinglar... yoʻqolinglar!..”, “Endi dadang boʻlib 

qoldimi? Oʻlganda!.. Tirigida nima qip berding, a?!..Xotinchang bilan bolangdan 

ortmading-ku!.. kabi gaplarda qoʻllanilgan yoʻqol, oʻlganda, xotinchang kabi 

leksik birliklar orqali konfliktiv nutqiy akti yuzaga keladi. Katta deb sizlarni shu 

paytgacha eshitdim gapidan “endi eshitmayman”, Ertaklaringni borib bollaringga 

aytinglar gapidan “yosh bola emasman”, Endi dadang boʻlib qoldimi? Oʻlganda!.. 

gapidan “tirigida yoʻqlamading” kabi ma’nolar anglashiladi. Dilnura nutqidagi 

soʻzlar tahlili alamzada, kutilmagan fojiadan esankirab qolgan, eng yaqin 

suyanchigʻidan ajralgan qiz qiyofasini yaratishda qoʻl keladi. “Muloqot maqsadi 

oddiygina axborot almashish bilan chegaralanib qolmaydi, axborot uzatishdan 

«hamkor»ga (tinglovchiga, kitobxonga) ta’sir oʻtkazish, uni biror narsaga 

ishontirish, boʻysundirish, harakatga undash soʻzlovchilar tomonidan oʻz maylini, 

birovni yoki biror narsani yoqtirish-yoqtirmasligini, norozilik, hayrat kabi 

pragmatik maqsadlar, nutqiy harakatlar, munosabatlar kuzatiladi. Bunday 

munosabatlar ayniqsa gender belgili soʻzlarda oʻziga xos ifodalanadi” [Кўчибоев, 

2015:38].  

“Dilyora” hikoyasining qahramoni lisoniy shaxsini shakllantirishda ayol 

hayotining asosiy mazmuni – oila, er, qaynona, bola, ish, turmush kabi 

tushunchalarni ifodalovchi birliklar qoʻllanilganligi kuzatiladi. Hikoya qahramoni 

Diyoraning lisoniy shaxs sifatidagi portreti asosan ichki nutq  koʻrinishida yuzaga 

chiqadi. Atrofdagi voqeliklardan ta’sirlanish, oʻz-oʻzini taftish qilish, baholash 

koʻpgina oʻzbek ayollariga xos xususiyat boʻlganligi bois hikoyani oʻqigan 

kitobxon oʻziga ham tashqaridan nazar solishga urinadi. Bobomning zamonida 

tushgan edi konsertga, oʻzim avtobusga oʻtirib borib kelaveraman kabi gaplarda 

roʻzgʻor deb oʻzini unutgan ayol shaxsining lisoniy qiyofasi gavdalantiriladi. Oʻzi 

bilan oʻzi kurashayotgan, tashvish va quvonch chegarasini yoʻqotib qoʻygan 

ayolning quyidagi nutqiga e’tibor beraylik: Muammo? Qanaqa muammo? Nima 

degani oʻzi muammo? Bizning oilamiz lahjasida muammo degan soʻzning oʻzi 

yoʻq. Yozuvchi kundalik tashvishlarga engilmaydigan, sabrli, mehnatkash oʻzbek 

ayoli lisoniy shaxsini Dilyora obrazi orqali koʻrsatib beradi. Ammo hikoya 

soʻngida Dilyora dil yoradi. Qizining koʻksiga bosh qoʻyib yigʻlaydi. Ovutayotgan 

qiziga Parvo qilma, parvo qilsang, koʻngil nimalarni tusamaydi, deysan. Unga 

quloq solib oʻtirsang, bu yoqda hayot qopketadi-ku gapi bilan yana turmush, hayot, 

oila deb oʻzini oʻqqa-choʻqqa uradigan ayol qiyofasiga qaytadi. Yozuvchining 

qahramoniga tanlagan ismi pragmatik maqsadni yuzaga chiqarishga xizmat qilgan. 

“Ismlar asosan real voqelikdagi obyektlarning ifodachisi boʻlganligi sababli, matn 

muallifi pragmatik maqsadini roʻyobga chiqarishda ularga koʻproq e’tibor beradi” 
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[Худойберганова, 2013:56.]. Buni yuqorida tahlil qilib oʻtgan hikoya 

qahramonlariga qoʻyilgan ismlar misolida ham koʻrishimiz mumkin.  

Xulosa oʻrnida shuni aytish mumkinki, yozuvchi Ulugʻbek Hamdamning 

qahramonlari kitobxonga begona emas. Kitobxon unday odamlarni kunda koʻrishi, 

uchratishi mumkin. Yozuvchining mahorati ularning nutqida oʻziga xoslikni bera 

olgan, ayricha, oʻzgalarga oʻxshamaydigan lisoniy shaxs tiplarini yarata olgan.  
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